
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nº 40-2021

7 de outubro de 2021

P
ág

. 0
1 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

22
07

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

0R
1L

G
70

.

2



BI Nº 40-2021-2º BBM  Fl 273

Quartel em Curitibanos – SC, 7 de outubro de 2021
(Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 2ºBBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM/2ºBBM

2ª PARTE – ENSINO E INSTRUÇÃO

Sem Alterações

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 522/CBMSC, de 24/9/2021.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DE SANTA CATARINA – CBMSC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 5º da Lei Esta-
dual nº 6.217, de 10 de fevereiro de 1983; o artigo 53 do Ato das Disposições Constitucionais
Transitórias da Constituição Estadual e a Portaria nº 2.399/GEREH/DIGA/GAB/SSP, de 17 de de-
zembro de 2010, combinado com o inciso XII do Art 83, da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de
1983, e inciso II do Art. 7º da Lei nº 5.645, de 30 de novembro de 1979 resolve, COLOCAR A
DISPOSIÇÃO da Universidade Corporativa da Polícia Rodoviária Federal – UNIPRF durante o
Curso de Formação Profissional – CFP Florianópolis – SC e AGREGAR sem vencimentos, AL-
LISSON AUGUSTO ZAMBONI, Sd BM Mtcl 957346-1-02, a contar de 24 de setembro de 2021.
Processo CBMSC 16348/2021.

Coronel BM CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante-Geral do CBMSC (Publicado no DOE Nº 21615 de 28/09/2021) (Transcrito

do BCBM Nº 39, de 30/9/21)

PORTARIA Nº 02-21-2º BBM, DE 26 DE SETEMBRO DE 2021

O COMANDANTE DO 1º PELOTÃO DA 3ª COMPANHIA DO 2º BATALHÃO DE
BOMBEIRO MILITAR – VIDEIRA, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 28 do Regu-
lamento Geral do Serviço Comunitário do CBMSC, RESOLVE:

Art. 1º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 4º grau –
BC Júnior Classe 1, a contar de 26/09/2021, os seguintes bombeiros comunitários:

BC 062247919-96 FELIPE FARIAS;
BC 071305599-50 DIEGO ADRIANO LOCATELLI;
BC 008104199-39 MATEUS ANTUNES;
BC 058351119-83 YURI ZAVISTANVICZ;
BC 090170159-93 SAMUEL LUCAS GAIO;
BC 095652869-41 TAMARA ALVES DE SOUZA CORDEIRO.

Art. 2º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 3º grau –
BC Júnior Classe 2, a contar de 26/09/2021, os seguintes bombeiros comunitários:

 

P
ág

. 0
2 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

22
07

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

0R
1L

G
70

.

3



BI Nº 40-2021-2º BBM  Fl 274

BC 016151689-07 EDSON DA SILVA PINTO;
BC 868605189-87 RODRIGO VITALI;
BC 048371769-09 MAURO CONTE;
BC 084226299-76 ELIZE LENIR POLLI;
BC 071084419-00 CLEBERSON ALVES NUNES DE ALMEIDA;
BC 013317051-93 GUSTAVO MARTINS LIMA.

Art. 3º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 2º grau –
BC Júnior Classe 1, a contar de 26/09/2021, os seguintes bombeiros comunitários:

BC 084041479-06 DONIMAR FELIPE BATISTA RIBEIRO.

Art. 4º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 5º grau –
BC Sênior Classe 3, a contar de 26/09/2021, os seguintes bombeiros comunitários:

BC 006749499-43 IZAIS GONÇALVES.

Art. 5º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 6º grau –
BC Sênior Classe 2, a contar de 26/09/2021, os seguintes bombeiros comunitários:

BC 069251519-42 CLÁUDIA CESCA.

Art. 6º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

2º Tenente BM LEONARDO CIRIMBELLI DA SILVA
Comandante do 1ºPBM/3ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 40-3ª/2ºBBM, de 06/10/21)

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

Sem Alterações

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

LICENÇA ESPECIAL – RETORNO

A contar de 01/10/21, retorna a suas funções profissionais o 2º Sgt BM Mtcl 922644-3
AMÍLTON ALVES INÁCIO, do 3º/2º/3ª/2ºBBM – Monte Carlo, por término de Gozo de Licença.

2º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/3ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 40 da 3ª/2ºBBM, de 06/10/21)

   
FÉRIAS REGULAMENTARES – RETORNO
 
Do 3º Sgt BM Mtcl 927085-0 Pearson Luiz Wermuth, do 3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos,

a contar de 01/10/21.

1º Ten BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO
Comandante do 3ºPBM/1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 40 da 1ª/2ºBBM, de 06/10/21)

   
 

P
ág

. 0
3 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

22
07

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

0R
1L

G
70

.

4



BI Nº 40-2021-2º BBM  Fl 275

Do 3º Sgt BM Mtcl 930160-7 ADAM MIGLIORETTO, do 3°/3º/3ª/2ºBBM – Rio das An-
tas, a contar de 01/10/21.

1º Tenente BM NICOLE FERREIRA MARTINS
Comandante do 3ºPBM/3ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 40 da 3ª/2ºBBM, de 06/10/21)

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

RESPONDENDO PELO COMANDO DO 3º/2º/3ª/2ºBBM – MONTE CARLO

A contar de 01/10/21, deixa de responder pelo Administrativo do 3º/2º/3ª/2ºBBM – Monte
Carlo, o Cb BM Mtcl 341300-4 ORACIDES JÚNIOR, por término do gozo de Licença do 2º Sgt
BM Mtcl 922644-3 AMÍLTON ALVES INÁCIO.

      
RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DO 2º/2º/3ª/2ºBBM – LEBON RÉGIS

Em 01/10/21, passa a responder pelo expediente do 2º/2º/3ª/2º BBM – Lebon Régis, o Sd
BM Mtcl 615392-5 GUILHERME BORGES DA SILVA, tendo em vista o início do gozo de Li-
cença Especial por parte do 3º Sgt BM Mtcl 927782-0 SIDNEY DINIES DE BRITTO NETO.

2º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/3ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 40 da 3ª/2ºBBM, de 06/10/21)

RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DO 3º/3º/3ª/2ºBBM – RIO DAS ANTAS

A contar de 04/10/21 até o dia 22/10/21, passa a responder pelo Expediente do 3º/3º/3ª/
2ºBBM – Rio das Antas, cumulativamente com as funções que já exerce, o Cb BM Mtcl 929129-6
CARLOS HENRIQUE MAIA COSTA, em virtude da participação 3º Sgt BM  Mtcl 930160-7
ADAM MIGLIORETTO no curso Noções Básicas de Manutenção, realizado em Florianópolis.

 1º Tenente BM NICOLE FERREIRA MARTINS
Comandante do 3ºPBM/3ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 40 da 3ª/2ºBBM, de 06/10/21)

FÉRIAS REGULAMENTARES – RETORNO
 

Do Sd BM Mtcl 609831-2 Hugo Leonardo Valtmann, do 3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos, a
contar de 01/10/21.

1º Ten BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO
Comandante do 3ºPBM/1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 40 da 1ª/2ºBBM, de 06/10/21)

Do Sd BM Mtcl 609813-4 THALIS AUGUSTO VIEIRA, do 2º/2°/3ª/2°BBM – Lebon
Régis, a contar de 01/10/21.

Do  Sd  Bm  Mtcl  610006-6  PAULO  ROBERTO  DOS  SANTOS  JÚNIOR,  do
3º/2º/3ª/2ºBBM – Monte Carlo a contar de 01/10/21.

2º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/3ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 40 da 3ª/2ºBBM, de 06/10/21)

 

P
ág

. 0
4 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

22
07

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

0R
1L

G
70

.

5



BI Nº 40-2021-2º BBM  Fl 276

   
Do Sd BM Mtcl 932220-5 Andrey SILVANO, do 3º/3º/3ª/2ºBBM – Rio das Antas, a contar

de 02/10/21.

1º Tenente BM NICOLE FERREIRA MARTINS
Comandante do 3ºPBM/3ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 40 da 3ª/2ºBBM, de 06/10/21)

FÉRIAS REGULAMENTARES – GOZO

Do Sd BM Mtcl 676236-0 David Gomes da Silva, do 3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos, a
contar de 01/10/2021.

Do Sd BM Mtcl 960612-2 Matheus Claudino Araujo, do 3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos, a
contar de 01/10/2021.

Do Sd BM Mtcl 610046-5 Anderson André de Azevedo, do 3º/1ª/2ºBBM – Campos No-
vos, a contar de 01/10/2021.

1º Ten BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO
Comandante do 3ºPBM/1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 40 da 1ª/2ºBBM, de 06/10/21)

 Do Sd BM Mtcl 609971-8 ÂNGELO PERIN, do 3º/3º/3ª/2ºBBM – Rio das Antas, a con-
tar de 02/10/21.

 1º Tenente BM NICOLE FERREIRA MARTINS
 Comandante do 3ºPBM/3ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 40 da 3ª/2ºBBM, de 06/10/21)

Do Sd BM Mtcl 609983-1 MAURÍCIO ALVES MACHADO, do 2º/2°/3ª/2°BBM – Le-
bon Régis, a contar de 01/10/21.

 2º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
 Comandante do 2ºPBM/3ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 40 da 3ª/2ºBBM, de 06/10/21)

LUTO

Do 3º Sgt BM Mtcl 927885-0 GIOMAR DA SILVA, do 1º/3ª/2°BBM – Videira, 8 (oito)
dias regulamentares, conforme Art 66º da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, em razão do
falecimento de seu pai senhor Orlando Tomaz da Silva, a contar de 05/10/21.

1º Tenente BM NICOLE FERREIRA MARTINS
Respondendo pelo Comando da 3ª/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 40 da 3ª/2ºBBM, de 06/10/21)

ATESTADO MÉDICO

Concedido ao Sd BM Mtcl 691841-7 DIEGO TROMBETTA, do 2º/3ª/2º BBM – Fraibur-
go, 02 (dois) dias de afastamento do serviço e instrução, a contar de 25/09/21, conforme atestado
médico, CID M791, expedido pelo médico civil Bernardo Meneses, CRM/SC 24416.

2º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/3ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 40 da 3ª/2ºBBM, de 06/10/21)

 

P
ág

. 0
5 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

22
07

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

0R
1L

G
70

.

6



BI Nº 40-2021-2º BBM  Fl 277

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 

REFERÊNCIA ELOGIOSA

Elogio o 3º Sargento BM Mtcl 927085-0 Pearson Luiz Wermuth pelos serviços realizados
ao Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina. O referido militar chegou na OBM de Campos
Novos no final de 2019, assumindo uma função de extrema importância para o Pelotão. Militar
comprometido, não mediu esforços para fazer seu melhor na função que exercia, atuando também
em seus horários de folga para auxílio as guarnições de serviço e para outras demandas do quartel.

Elogio o BCP CPF 665.715.029-68 Marcos Antônio Hermes pela dedicação e comprome-
timento com o Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina. O referido servidor exerce suas ati-
vidades em local diverso do quartel, com uma importante atuação em contato com o público ex-
terno. Além de exercer suas atividades de forma exemplar, o BCP Hermes está sempre disponível
para auxiliar nas demandas do quartel, seja para manutenções como também para auxiliar as guar-
nições de serviço.

1º Ten BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO
Comandante do 3ºPBM/1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 40 da 1ª/2ºBBM, de 06/10/21)

Ao Sd BM Mtcl 957346-1 Allison Augusto ZAMBONI, do 1º/3ª/2º BBM – Videira, no
momento que em que se afasta do serviço prestado ao CBMSC, cabe a este Comandante ressaltar
a dedicação, comprometimento e competência com que o citado Bombeiro Militar desempenhou
suas funções durante a sua passagem pelo nosso pelotão. Profissional dedicado, inteligente e mui-
to comprometido em desempenhar com excelência as funções que lhes foram delegadas, deixando
a sua marca como um profissional que faz a diferença por onde passa e sendo um exemplo a ser
seguido pelos demais integrantes desta gloriosa Corporação. Bem assim, sempre demonstrou em-
penho acima da média na execução das missões que lhes foram incumbidas, consequência do sa-
dio espírito competitivo que possui consigo só na busca de melhorar seu desempenho profissional
e prestar um serviço de excelência à população catarinense. Tal espírito é reconhecido por todos
aqueles  que  conhecem seu  trabalho,  tendo mantido-o  mesmo ao  atingir  seu  objetivo  fora  do
CBMSC, sendo exemplo de perseverança, renovação e qualidade profissional a todos os bombei-
ros militares da corporação, sejam quais forem seus postos ou graduações. No desempenho da
função de fiscalização de segurança contra incêndio, tais características resultaram na formação
de um profissional de excelência, dominador do conhecimento teórico e prático, contribuindo para
o desenvolvimento profissional dos colegas de trabalho e da segurança contra incêndio para a so-
ciedade como um todo. Por demonstrar tais atributos, torna-se digno de enaltecimento, reconheci-
mento e agradecimento, o que faço por meio desse elogio, agradecendo pela solicitude colocada
em prol do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina e à sociedade catarinense.
Individual, Averbe-se.

2º Tenente BM LEONARDO CIRIMBELLI DA SILVA
Comandante do 1ºPBM/3ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 40 da 1ª/2ºBBM, de 06/10/21)

ASSINA:   
Tenente-Coronel BM WILLYAN FAZZIONI

Comandante do 2º Batalhão de Bombeiros Militar
(assinado digitalmente)

 

P
ág

. 0
6 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

22
07

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

0R
1L

G
70

.

7



Assinaturas do documento

Código para verificação: M0R1LG70

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WILLYAN FAZZIONI (CPF: 006.XXX.389-XX) em 07/10/2021 às 19:39:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/04/2019 - 15:23:57 e válido até 08/04/2119 - 15:23:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAyMjA3Nl8yMjExN18yMDIxX00wUjFMRzcw ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00022076/2021 e o código
M0R1LG70 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


